
                                                                                                                                                                                       

 

originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

GIUNTA COMUNALE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

N.  29 del Reg. 
OGGETTO: Art. 208 del D.lgs. 30.04.1992, n. 285: destinazione 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

alle norme del codice della strada. 
 

                             

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di agosto alle ore 11,05 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Ing.         Giulio                      LANCIA SINDACO 

Dott.ssa   Sabrina Olimpia     MARTINELLI VICE SINDACO 

Geom.     Marcello                 BLASETTI ASSESSORE 

Sig.        Silvano                     CICCHINELLI (assente) ASSESSORE 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Claudio ROSSI. 

 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamato l’art. 208, commi 4 e 5, del D.lgs. 30.04.1992, n. 285, che così recitano: 

“4.  Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo 

periodo del comma 1 è destinata:  

a)  in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 

segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

b)  in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività 

di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 

attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 

polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell'articolo 12;  

c)  ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 

manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, 

all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione 

delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 

redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela 

degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, 

da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 

didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 

personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui 

al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.  

5.  Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con 

delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta 

facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei 

proventi alle finalità di cui al citato comma 4.”; 

Atteso che, per le ridotte dimensioni demografiche dell’Ente ed il carattere frazionato degli 

insediamenti, si registrano flussi di traffico locale estremamente esigui, ciò che determina, 

conseguentemente, un gettito correlativamente ridotto di proventi da sanzioni pecuniarie da 

violazione alle norme del codice della strada; 

Ritenuto, tuttavia, di dover assumere la deliberazione prescritta dal citato comma 5 dell’art. 208 del 

codice della strada; 

In vista dell’approvazione bilancio di previsione per l’anno 2015 che si passa ad approvare in 

successivo punto dell’ordine del giorno; 

 

Visto l’art. 11, comma 12, del D.lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 

DATO ATTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri di 

regolarità tecnica, richiesti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi, legalmente espressi, 

D E L I B E R A 

 

Di dare atto che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del codice della 

strada che saranno iscritti nella risorsa 3013008 (cap. 3008 del PEG), secondo il sistema di 

contabilità “autorizzatorio” previsto dall’art. 11, comma 12, del D.lgs. 118/2011,  verranno destinati 



                                                                                                                                                                                       

 

a finanziare – sempre secondo la “nomenclatura” autorizzatoria in vigore nel 2014-  il cap. 1267, 

previsto nel PEG ed iscritto nell’intervento 1030102 (denominato: “ spese destinate per le finalità di 

cui all’art. 208 comma 4 del codice della strada”); il cap. 1265, previsto nel PEG ed iscritto nello 

stesso intervento 1030102 (denominato: “spese per il vestiario al personale”); ed il cap. 1933, 

previsto nel PEG ed iscritto nell’intervento 1080102 (denominato: “spese per la segnaletica 

stradale”); 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 

 

Si è espresso parere favorevole. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Istr. Direttivo, Antonio VILLA 

 

 

 

 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

IL RESPONSABILE: Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                       

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 
 

 

IL  SINDACO 

Ing. Giulio LANCIA 

 
 

IL  VICE SINDACO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Sabrina Olimpia MARTINELLI                     Dott. Claudio  ROSSI 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal ...11.09.2015... e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

…26.09.2015... Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  

prot...3536... del ...11.09.2015... ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    Dott. Claudio  ROSSI 

 
                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dott. Claudio  ROSSI 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì …11.09.2015…                                                 
 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

